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Přehled použitých zkratek a symbolů

ČSN Česká státní norma
EN Evropská norma
KCU Vrubová houževnatost
m [kg] Hmotnost
F [N] Síla
P [N] Svislá síla
Q [N] Svislá reakce
H [N] Příčná síla
Y [N] Příčná síla
M [N.m] Moment
g [m/s2] Gravitační zrychlení
i [-] Převod, počet náprav
h, s, b [m] Délkové rozměry
y, m, k [m] Ramena k průřezům
D, d [m] Průměr
R, r [m] Poloměr
p [MPa] Tlak
µ [-] Součinitel adheze
Γ [-] Součinitel tření
σ [MPa] Napětí
τ [MPa] Tečné napětí
v [m/s] Rychlost
n [ot] Otáčky
C [N] Základní dynamická únosnost
P [N] Ekvivalentí dyn. zatížení
L [ot] Trvanlivost
O [m] Obvod
G [MPa] Modul pružnosti ve smyku
k [N/m] Tuhost
f [Hz] Frekvence
H [m] Výška pružiny
z [m] Stlačení pružiny
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1 Úvod
Městská přeprava lidí patřila už od počátku k velkým městům s mnoha tisíci počtem

obyvatel. Ať už při prvopočátku dopravy kde hlavním pohonem byli koně a přepravní prostor
pro cestující se používal dřevěný kočár. Nutno poznamenat, že jízdní komfort pro cestující
nebyl zrovna příjemný a přepravní kapacita cestujících byla postupem času nevyhovující.

Vývoj přepravy lidí se značně vyvíjel a první vznik samotné městské hromadné
dopravy sahá do roku 1622, kdy v Paříži pod názvem „Carosse“ vznikl první omnibus. Tehdy
šlo o vůz tažený koňmi pro osm cestujících, jezdící po městě dle předepsaného jízdního řádu.
[9]

Obrázek 1: Omnibus [8]

Později vznikají první linky s vozy taženými koňmi po kolejnicích – koňská tramvaj
uvedená v New Yorku v roce 1832. V roce 1845 se začaly budovat tramvajové linky i
v Evropě. V českých zemích vznikla tramvajová linka tažená koňmi v Praze roku 1875.
Postupem času byly koně vyměněny za parní stroje a nástupem rozmachu elektrického proudu
za elektromotory. V Praze roku 1891 byla představena první elektrická tramvaj na Jubilejní
výstavě zásluhou Františka Křižíka. Tramvajové linky se v České republice postupně
rozšiřovaly do větších měst, celkem jezdily tramvaje v 15 městech. Nástupem socialismu
došlo k úpadku elektrické trakce a v některých městech byla zrušena tramvajová (např. České
Budějovice, Opava, Mariánské Lázně, Teplice) tak i trolejbusová doprava. Nahradila ji
autobusová doprava z důvodu nízké ceny ropy z SSSR. V současné době jezdí tramvaje v 7
městech České republiky. Také došlo k sjednocení rozchodu na 1435 mm až na výjimku
tramvajové tratě o rozchodu 1000 mm z Jablonce nad Nisou do Liberce. [11]

Tramvajová doprava se stala nedílnou součástí v městské dopravě až dodnes. Její
výhody jsou jednoznačné. Představuje velkou přepravní kapacitu cestujících v krátkých
časových intervalech oproti autobusové dopravě. Má malé provozní náklady, kde velkou
výhodou je malý valivý odpor. Neprodukuje skleníkové plyny a je šetrná k životnímu
prostředí. Umožňuje kombinaci s provozem po železnici – tram-train a není závislá na
přetížené automobilové dopravě vlivem vlastní jízdní dráhy.

Samozřejmě jako každá věc má i řadu nevýhod. Mezi hlavní nevýhody patří závislost
na elektrické trakci, špatná manévrovatelnost, která je omezená kolejemi, jízdním průřezem a
minimálním poloměrem jízdy v oblouku. Větší hmotnost vede k delším brzdným drahám. Při
pohybu kola po kolejnici (kov na kov) vzniká riziko skluzu a smyku. Jejím provozem vzniká
větší hlučnost zejména v obloucích. [11]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2013/14
Katedra konstruování strojů Bc. Petr Bláha

12

Mezi další nevýhody u starších modelů tramvají také patří vysoká podlaha, která se
nacházela standardně 800 mm nad temenem kolejnice. Takto vysoké podlahy obsahují u
vstupu do vozu 2 až 3 vysoké schůdky, které představují v dnešní době nepřekonatelnou
bariéru pro starší obyvatelé nebo maminky s kočárky a také pro vozíčkáře. V dnešní
společnosti, která se vydala cestou integrace takových to lidí do společnosti je zřejmý
požadavek odstranit takovéto bariéry. Zejména města se snaží o bezbariérové přístupy a
vyslovují tak požadavek na bezbariérové přístupy všude, tedy i do tramvají. Příčinou těchto
vysokých podlah jsou podvozky pro tramvaj, kde musí být umístěny nápravy s koly a mnoho
dalšího zařízení, jaké jsou např. pohon, brzdy apod.

Jak bylo uvedeno, dnes jsou tyto podvozky již nevyhovující a z tohoto důvodu se
hledají nové varianty koncepcí skříní a podvozků, aby tramvaj obsahovala minimálně 30%
nízké podlahy. Nejsložitější řešení nastává při hledání nových koncepcí pro 100%
nízkopodlažní tramvaje. Zde nastává problém s umístěním podvozku, aby podlaha skříně
neobsahovala žádný schůdek, nanejvýš šikmé rampy, které překonávají výšku podvozku od
temena kolejnice. Podlaha musí dosahovat maximálně 350 mm od temena kolejnice u vstupu
do vozidla. V tomto případě umístění trakčních motorů musí být na jiném místě než u
klasických tramvajových podvozků. [3]

Obrázek 2: Nízká podlaha [3]

Diplomová práce se proto zabývá hledáním nových koncepčních řešení podvozků pro
otočnou a neotočnou variantu nízkopodlažní tramvaje. Hlavními požadavky jsou nízká
hmotnost podvozku, dobré jízdní vlastnosti, aby se nepřenášelo chvění od místa styku kola
s kolejnicí do prostoru pro cestující a hledání nových uspořádání koncepce.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí. V první části je provedena rešerše
současných podvozků pro 100% nízkopodlažní tramvaje. Dále se zabývá druhy uspořádání
nízké podlahy. V další části diplomové práce je popsán vlastní návrh podvozku pro otočnou a
neotočnou variantu, kde jsou rozebrány jednotlivé komponenty podvozku. Byly vytvořeny
dvě neotočné varianty podvozků a jedena varianta otočná. Je zde zaznamenán postup výpočtu
nápravy, ložiska a vypružení podvozku. Výpočet primárního vypružení byl proveden pomocí
metody konečných prvků. Na závěr diplomová práce jsou přiloženy v příloze projekční
výkresy otočného a neotočného podvozku a výrobní výkres vybraného dílu.
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2 Současné podvozky pro nízkopodlažní tramvaje

2.1 Druhy uspořádání nízkopodlažních tramvají

a) Částečně nízkopodlažní vozidlo – podvozek obvyklé koncepce umístěn v prostoru pod
vysokou podlahou. Do prostoru nízké podlahy vedou 2-3 schůdky. [3]

Obrázek 3: Částečně nízkopodlažní vozidlo [3]

b) Dvojkolí s menším průměrem kol – úroveň podlahy je snížená na cca 450 mm. Mezi

nízkou podlahou a vyšší podlahou je šikmá rampa nebo schůdek. [3]

Obrázek 4: Dvojkolí s menším průměrem kol [3]

c) Podvozek s nápravnicemi s volně otočnými koly – podvozek je většinou neotočný.

Kola jsou obvyklého průměru umístěna do prostoru pod sedadlo. [3]

Obrázek 5: Podvozek s nápravnicí [3]

d) Podvozek s nápravnicemi, vysutého pod kabinu řidiče [3]

Obrázek 6: Podvozek s nápravnicí pod kabinou řidiče [3]
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2.2 Podvozky pro částečně nízkopodlažní tramvaje

2.2.1 Neotočný podvozek tramvaje Astra (Škoda)
Podvozek je tvořen hlavním příčníkem a dvěma podélníky obdélníkového průřezu

uprostřed snížených. Rám je svařovaný a otevřený ve tvaru H. Na hlavním příčníku jsou
konzoly pro upevnění trakčních motorů. Primární vypružení je tvořeno pryžovými
silentbloky. Sekundární vypružení tvoří šroubovité pružiny s paralelními tlumiči umístěné ve
snížené části podélníku na „balkonkách“. Dvojkolí je obvyklé tramvajové s odpruženými

[…]

v příčném směru výrazně horší, než je tomu v podélném směru. Aby se zamezilo přídavnému
namáhání materiálu, které je způsobené nestejným skládáním jednotlivých vrstev, je potřeba
jednotlivé vrstvy skládat pod různými úhly, se stejnými vlastnostmi a v požadovaném směru.
Ve většině případů namáhání laminátů není žádoucí vazba mezi ohybem a tahem nebo krutem
a tahem, či mezi normálovými silami ve střední vrstvě laminátu a smykovými deformacemi.
Tomuto se dá vyhnout při výrobě laminátu. [22]

V aplikaci kompozitu na listovou pružinu by se jednalo o symetricky vyrovnaný
kompozit, který nemá vazbu mezi tahem, ohybem a krutem a zároveň tahové síly nevyvolají
smykové deformace. Aby se dosáhlo těchto vlastností je třeba vrstvy klást s orientací v pořadí
dle obrázku, čtyři stejně tlusté vrstvy se stejnou ortotropií. Dvě vrstvy s úhly –Θ a Θ, které
eliminují vazbu mezi normálovými silami a smykovou deformací a symetrie vůči střední
rovině vazbu mezi tahem, krutem a ohybem. [22]
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Obrázek 39: Symetrický vyrovnaný laminát [22]

Jako materiál by mohl být použit kompozit s dlouhými uhlíkovými vlákny Tenax HTS
5631 s epoxidovou pryskyřicí. [23] Z uvedeného odkazu se dají zjistit parametry
kompozitního materiálu. Nadefinování výpočtu kompozitní listové pružiny by vycházel z 3D
modelu. Síť modelu by se musela upravit tak, aby tloušťka jednoho 3D prvku odpovídala
tloušťce listu. Okrajové podmínky výpočtového modelu by zůstaly stejné jako u předešlého
výpočtu. Ve výpočtu by se musely nadefinovat vrstvy laminátu. Na obrázku je zde uveden
eventuální příklad vrstvení laminátu pro případný výpočet o tloušťce vrstev 0,5 mm.
Nadefinování optimálního kompozitu by bylo pravděpodobně složité a mohlo by být inspirací
pro další rozpravu.

Obrázek 40: Vrstvy kompozitu
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6 Závěr
Cílem diplomové práce bylo navrhnout otočnou a neotočnou variantu podvozku pod

nízkopodlažní tramvaj. Zároveň byla hledána cesta nízké hmotnosti a dobrých jízdních
vlastností.

V diplomové práci byla navrhnuta varianta pro otočný podvozek a dvě varianty pro
neotočný podvozek. Podvozky jsou navrhnuty pod skříň 100% nízkopodlažní tramvaje, kde
nad samotným podvozkem by musela být vytvořena přechodová rampička. Pohon byl při
návrhu z důvodu nízké podlahy situován vně rámu, kde je točivý moment od motoru přenášen
přes kuželočelní převodovku a klínovou spojku na dvojkolí. Podvozek má vždy dvě hnaná
dvojkolí.

Při konstrukci rámu podvozku bylo vytvořeno nestandartní řešení vedení dvojkolí,
které není dosud použito na nízkopodlažním tramvajovém podvozku. Spojení rámu podvozku
s dvojkolím bylo realizováno pomocí dvou paralelně spřažených listových pružin. Díky
tomuto uspořádání nám odpadají podélníky na samotném rámu podvozku a zároveň dochází
k pružení podvozku. Přenos příčných sil je realizován pomocí táhel. Celý rám podvozku tvoří
pouze hlavní příčník, který je dále upraven pro upevnění dalších nezbytných komponent
podvozku.

Díky tomuto řešení bylo dosaženo hmotnosti otočného podvozku 4430 kg a bylo
uspořeno přibližně 15% hmotnosti oproti konvenčním podvozkům. Neotočné varianty
podvozků váží 4196 kg a 4205 kg. Obě dvě varianty jsou navrhnuty pro rozchod kolejí 1435
mm a jsou zde použita kola o průměru 600 mm. Rozvor podvozku je 1800 mm. Závěrem
diplomové práce se otevírá zatím nezodpovězená otázka použití zmíněné kompozitní pružiny
pro další úsporu hmotnosti podvozku.
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ČÍSLO VÝKRESU

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČSKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KATEDRA KONSTRUOVÁNÍ STROJŮ

PŘESNOST ISO 2768-mK

TOLERANCE ISO 8015
HMOTNOST

MATERIÁL

KRESLIL

TECH. REFERENT
SCHVÁLIL

DATUM

DATUM

DATUM Č. VÝKRESU SESTAVY

Č. SEZNAMU POLOŽEK

TYP DOKUMENTACE

LIST/LIST

ROZMĚR - POLOTOVAR
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DP-2014-004Hlavní příčník
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D D

F
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G

4

3

14

8

13

11

12

17

16

1

1

18 Žebro bočnice 2 S335J2G 0,8 2
17 Vedení pružin S335J2G 2,1 4
16 Výztuha pružin S335J2G 4,8 4
15 Návarek S335J2G 2 4
14 Žebro bočnice 1 S335J2G 0,5 22
13 Zákryt bočnice S335J2G 5,2 2
12 Výztuha bočnice 2 S335J2G 5,9 2
11 Výztuha bočice 1 S335J2G 6,5 2
10 Žebro táhla S335J2G 0,4 8
9 Konzole táhla 2 S335J2G 2 2
8 Konzole táhla 1 S335J2G 2 2
7 Stojna čepu 2 S335J2G 4,7 4
6 Stojna čepu 1 S335J2G 3,4 4
5 Stojna S335J2G 21 2
4 Držák tažně-tlačné tyče 422303 12 1
3 Bočnice S335J2G 32 2
2 Spodní plech S335J2G 83 1
1 Vrchni plech S335J2G 70 1

Poz. Název Materiál Váha kg Mn.
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