Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Studie podvozku pro nízkopodlažní tramvajové vozidlo

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Petr Bláha

Studijní obor: N2301 Strojní inženýrství, Dopravní a manipulační technika

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Petr Heller, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zpracování studie podvozku pro nízkopodlažní tramvajové vozidlo. V zadání byl návrh celkové dispozice s variantami pro otočný a neotočný podvozek. Dále bylo třeba provést pevnostní výpočet vybrané části, projekční výkresy, výrobní výkresy. Tyto záměry byly splněny v plné míře.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Diplomant se vydal vlastní cestou, inspirován podvozkem ze Slovenské strelce. Tím se řešení stalo zcela originální. Musel překonat řadu komplikací, které neprošlapaná cesta přináší. Myšlenka použití listových pružin v primárním vypružení a vedení nápravového ložiska je zajímavá, neboť umožňuje velmi jednoduchou konstrukci rámu podvozku, v primáru nepotřebuje hydraulický tlumič. Vyžaduje také podélný trakční motor, umístěný vně rámu.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty jsou kvalitně zpracované, jsou úměrné rozsahu práce. Výkresová dokumentace je bohatá, neotočný podvozek je dokonce ve dvou variantách, které se liší přenosem tažných sil ze skříně na rám podvozku.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je z technického pohledu přiměřený, jedinou drobnou poznámku si zaslouží str. 52 a výkres příčnicku, kde místo hmotnosti je uvedena váha. Tabulky, obrázky a grafy jsou na odpovídající úrovni. Text je členěn přehledně, do 7 kapitol.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Diplomant prokázal při řešení problémů velkou houževnatost, i když se vše nedařilo, v úsilí nepovolil. Koncepce podvozku je zcela originální, přináší nový pohled na možnosti využití listových pružin. Zajímavá je zmínka o pružinách z kompozitu, škoda, že nevyšel čas na její zpracování. Rozsah práce je přiměřený zadanému úkolu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Má autor představu, jak by vypadala kompozitní listová pružina?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2014-05-26

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Petr Bláha

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhovějí ----~~

Datum: 2014-05-26

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte